



Comune di Pietra Ligure

PROVINCIA DI SAVONA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Rep. n. 189

AREA TECNICA

Programmazione e Gestione Opere Pubbliche - CUC - Manutenzioni - Ambiente - Protezione Civile

Determina registrata in data 25/03/2026

OGGETTO: APPROVAZIONE STATO FINALE, RELAZIONE DEL D.L. SUL CONTO FINALE, C.R.E. E QUADRO ECONOMICO A CONSUNTIVO RELATIVO AI LAVORI DI ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE, CON REALIZZAZIONE DI NUOVI PERCORSI PEDONALI E ATTRAVERSAMENTI PEDONALI RIALZATI IN VIA DELLA CORNICE NEL TRATTO TRA VIA BORRO E I COMPLESSI SCOLASTICI G. SORDO E MATERNA - CUP G73D24000100004 - CIG B4FABB42B7

IL DIRIGENTE

ATTESA la propria competenza, ai sensi:

- del vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione G.C. n. 98 del 13.07.2015 e, successivamente, modificato con delibere G.C. n. 64 del 23.04.2019 e n.198 del 29.12.2022, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal Consiglio Comunale;
- del combinato disposto degli artt. 107, commi 2 e 3, e 109, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;
- dell'art. 45 dello Statuto Comunale;

PRESO ATTO del Decreto Sindacale n. 3 del 20.02.2024, con il quale è stato conferito al sottoscritto l'incarico di Dirigente dell'Area Tecnica, a far data dal 01.03.2024;

VISTE le deliberazioni G.C. n. 79 del 15.06.2021 e 71 del 13.06.2023, riguardanti l'assetto organizzativo dell'Ente;

PRESO ATTO dello Statuto Comunale e dei Regolamenti locali applicabili;

DATO ATTO che, relativamente al presente provvedimento, il Dirigente interessato dichiara l'insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990;

VISTO l'art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009, convertito in L. n. 102/2009, in base al quale il funzionario, che adotta provvedimenti, che comportano impegni di spesa, ha l'obbligo di accertare, preventivamente, che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che:

- ex art. 5 Legge 7.8.1990, n. 241 il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Dirigente;
- ex art. 15 D.Lgs n. 36/2023 il Responsabile di Progetto è il sottoscritto Dirigente;

PREMESSO che:

- con Determina Dirigenziale n. 662 del 16.12.2024 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di eliminazione delle barriere architettoniche, con realizzazione di nuovi percorsi pedonali e attraversamenti pedonali rialzati in via della Cornice nel tratto tra via Borro e i complessi scolastici G. Sordo e materna - CUP G73D24000100004, redatto in data 13 dicembre 2024 da parte di S.G.S. PROGETTI per il costo complessivo di € 97.400,00 di cui € 80.678,64 per lavori soggetti a ribasso, € 3.078,90 per oneri per la sicurezza, e la restante parte di € 13.642,46 per somme a disposizione della C.A.

- con la stessa determina è stato istituito l'ufficio di direzione lavori, nominato il Geom. Silvano REPETTO quale Direttore dei lavori, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione addetto a redazione e tenuta dei documenti contabili, ed incaricato per la redazione del Certificato di regolare esecuzione e l'Arch. Sonia ARNESE quale coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione;
- l'opera risulta interamente finanziata con propri fondi di bilancio (oneri di urbanizzazione), risultante in bilancio al capitolo 8230/737/1 denominato "RIQUALIFICAZIONE E RIORDINO SPAZI PIATTAFORMA STRADALE IN VIA CORNICE CON ABBATTIMENTO BB.AA." - interamente finanziati con monetizzazione posti auto (cap E 145/1) di cui € 60.699,64 derivanti da avanzo vincolato ed € 36.747,50 in competenza del bilancio in corso;
- come da Determina n. 688 del 23.12.2024 i lavori venivano affidati alla ditta F.Ili Garofalo srl di Albenga (SV), a fronte di un ribasso del -14,440% sull'importo a base d'appalto di € 80.678,64 ovvero per un'offerta di € 69.028,64 oltre ad € 3.078,90 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, così per € 72.107,54 oltre ad € 2.884,30 per IVA 4% così per complessivi € 74.991,85. L'impresa ha indicato in € 24.680,40 il costo complessivo della manodopera - CIG B4FABB42B7;
- in data 10.3.2025 veniva sottoscritto il relativo contratto d'appalto n° 772 di rep.;
- con verbale in data 25.2.2025 si è proceduto alla consegna dei lavori, stabilendo come data per l'ultimazione dei lavori il 25.5.2025;
- i lavori hanno subito una prima sospensione, dal 18.4.2025 al 22.6.2025;
- con Determina n. 387 del 23.7.2025 è stato approvato il 1° S.A.L. per lavori a tutto il 14.7.2025;
- con Determina n. 473 del 11.9.2025 è stata approvata una variante in data 10.9.2025, ex art. 120 comma 1 lettera c) punto 3) del D.lgs. 36/2023 che ha rideterminato l'importo contrattuale iniziale, in netti € 78.701,90 (già ribassato) oltre ad € 3.078,90 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, così per € 81.780,80 oltre ad € 3.271,23 per IVA 4%, così per complessivi € 85.052,03, con un aumento dell'importo contrattuale di netti € 9.673,25 + IVA 4% così per € 10.060,18, rientranti nel quinto d'obbligo contrattuale nonché con la quale è stato concesso un periodo di proroga di 30 giorni;
- i lavori hanno subito una seconda sospensione dal 15.7.2025 al 16.9.2025 posticipando il termine per ultimare gli stessi a tutto il 2.11.2025;
- con Determina n. 76 del 3.2.2026 è stato approvato il 2° S.A.L. pari al finale per lavori a tutto il 17.10.2025;
- i lavori sono stati ultimati in data 17.10.2025, in tempo utile contrattuale;

VISTI ora i seguenti atti acclarati al protocollo comunale il 10.3.2026 al n. 10415 da parte del citato Direttore dei lavori:

- stato finale in data 10.3.2026 per lavori a tutto il 17.10.2025 dal quale emergono eseguite lavorazioni per netti € 81.546,70 da cui detratti € 81.100,00 per acconti già corrisposti, resta un credito di netti € 446,70 + € 17,87 per IVA 4%, così per complessivi € 464,57;
- certificato di regolare esecuzione in data 18.3.2026;

RITENUTI gli stessi meritevoli di approvazione e potersi disporre, con successivo separato atto, alla liquidazione a saldo;

VISTI:

- la regolarità del relativo DURC con scadenza 5.6.2026;
- l'esito positivo di cui all'attestazione di congruità ex D.M. 143 del 25.6.2021 emessa il 13.10.2025 dalla Cassa Edile di Savona - prot. n. 202501758SV00/3;

RILEVATO altresì che non sono intervenuti sub-appaltatori;

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 136/2010 e ss.mm.ii., ed è contraddistinto dal CUP G73D24000100004 e dal CIG B4FABB42B7;

ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTE le Deliberazioni:

- del Consiglio Comunale n. 44 del 23.12.2025, con la quale è stato approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi finanziari 2026-2028, contenente gli obiettivi di gestione, in riferimento, unitamente a tutti gli allegati previsti dal D.Lgs. n. 118/2011, così come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014 e dal D.M. 18.05.2017, comprensivi della nota integrativa ed il DUP (Documento Unico di Programmazione), per gli esercizi 2026-2028;
- della Giunta Comunale n. 157 del 30.12.2025, con la quale è stata assegnata ai Dirigenti la gestione delle risorse finanziarie, contenente i capitoli di entrata e di spesa del Bilancio di previsione, per gli esercizi finanziari 2026 2027-2028;

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;

RITENUTO di procedere in tal senso;

DETERMINA

di PROVVEDERE, per i motivi espressi in narrativa, all'approvazione dei seguenti atti, in relazione ai lavori di eliminazione delle barriere architettoniche, con realizzazione di nuovi percorsi pedonali e attraversamenti pedonali rialzati in via della Cornice nel tratto tra via Borro e i complessi scolastici G. Sordo e materna - CUP G73D24000100004 - CIG B4FABB42B7:

- stato finale in data 10.3.2026 per lavori a tutto il 17.10.2025 dal quale emergono eseguite lavorazioni per netti € 81.546,70 da cui detratti € 81.100,00 per acconti già corrisposti, resta un credito di netti € 446,70 + € 17,87 per IVA 4%, così per complessivi € 464,57;
- certificato di regolare esecuzione in data 18.3.2026,

acquisiti al protocollo comunale da parte del Direttore dei lavori Geom. Silvano REPETTO;

di APPROVARE il seguente quadro economico a consuntivo:

A) lavori (a misura)	€ 78.467,80	
B) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 3.078,90	
	sommano A+B	€ 81.546,70
C) Somme a disposizione della C.A. per:		

c1) oneri fiscali 4% su A+B + contributo ANAC € 35	€ 3.296,87	
c2) spese tecniche per :		
- redazione progetto esecutivo, D.L., coordinamento sicurezza e redazione C.R.E. (oneri previdenziali 5% e fiscali compresi)	€ 9.351,30	
- redazione perizia variante in corso d'opera	€ 1.921,50	
- fondo art. 45 D.Lgs. n. 36/2023	€ 469,49	
c3) imprevisti	€ 0,00	
c4) economia sull'intervento	€ 814,14	
	sommano C	€ 15.853,30
	TOTALE A + B + C	€ 97.400,00

di DEMANDARE a successivo provvedimento la liquidazione a saldo a favore dell'impresa appaltatrice;

di DARE ATTO che:

- agli effetti della L. 13.08.2010, n. 136 e s.m.i., l'affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all'art. 3 della legge stessa, e, quindi, si impegna a fornire il codice IBAN per ricevere il versamento del corrispettivo dovuto;
- è stato richiesto all'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall'art. 3, comma 2, della deliberazione del 10.01.2007 della stessa Autorità;
- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei pagamenti derivanti dal presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

di DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all'albo pretorio digitale.

AVVERTE

che, ai sensi del comma 4 dell'art. 3 della L. 07.08.1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso:

- *ricorso giurisdizionale* al T.A.R. di Genova, entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione, ove previsto dal regolamento comunale, *ovvero* da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia, comunque, avuta piena conoscenza;
- *ricorso straordinario* al Presidente della Repubblica, per i motivi di legittimità, entro 120 giorni, decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.01.1971, n. 1199.

mc

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Dott. Renato FALCO